
Dolnobenešovský 
zpravodaj  3/2013 květen–červen

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova

Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 
letošní Velikonoce nás překvapily myslím si všechny bez výjimky. Nikdo 
z nás nevěřil svým očím, když se podíval v neděli ráno z okna a místo jarní-
ho počasí spatřil pravou zimní nebo spíše vánoční atmosféru. Dlouhé období 
bez sluníčka a ve smogu mělo neblahý vliv na nálady nás všech. Doufejme, 
že po špásovaní paní zimy přijde opět krásné slunečné počasí, kdy budeme 
moci realizovat připravené investiční akce.
A že nás jich zase čeká pěkná řádka. Začít bychom chtěli opravou chodníku 
mezi Dolním Benešovem a Zábřehem. Na četné a dlouhodobé žádosti obča-
nů bude chodník rozšířen tak, aby mohl sloužit zároveň pro pěší i cyklisty. 
Další očekávanou akcí a to zejména obyvateli sídliště Osada Míru je oprava 
zdejších komunikací včetně vybudování nových odstavných ploch pro parkování. Akce je již projekčně připravena, čekáme na stavební 
povolení z odboru dopravy v Hlučíně. Na období prázdnin připravujeme výměnu oken v Základní škole v Zábřehu a ve staré (farské) 
škole. Naplánovaná a připravená je rovněž oprava komunikace za tratí na ulici Nádražní a podél restaurace U Supa směrem na Kolovrat. 
Jak sami vidíte, na jarní a letní měsíce máme naplánováno práce nad hlavu. Doufám, že počasí dovolí vše včas realizovat. Samozřejmě 
bych chtěl touto cestou požádat všechny spoluobčany o pochopení a shovívavost, protože některé tyto akce budou spojeny s dopravním 
omezením provozu. Po jejich dokončení však budeme mít město opět o něco krásnější a doufám i bezpečnější.
Město Dolní Benešov připravuje pro své občany nabídku na aukci na dodavatele elektrické energie a plynu. Odkazuji vás tímto na sa-
mostatný článek na dalších stránkách našeho Zpravodaje a na webových stránkách města. Bude záležet jen na vás, jestli tuto nabídku 
využijete. 

Všechny vás zdraví a slunečné dny přeje
Martin Štefek, starosta města

Boj s hazardem v Dolním Benešově

V posledních dnech média ve velkém informují o rozhodnutí ústavního soudu, které umožní 
obcím regulovat na svém území hazard. A to nejen výherní hrací přístroje (VHP), které 
obce doposud povolovaly, ale také interaktivní videoloterijní terminály (IVT), povolování 
kterých je v kompetenci Ministerstva fi nancí.

Naše město se pustilo do tohoto boje osa-
moceně již v roce 2007, kdy vydalo obecně 
závaznou vyhlášku č. 4/2007 o  stanovení 
míst, na  kterých je zakázáno provozová-
ní výherních hracích přístrojů. V té době 
bylo v  právě otevřené Nonstop herně 
na  Osadě Míru 415 – tedy v  oblasti, kde 
je naší vyhláškou zakázáno provozovat 
VHP - umístěno několik IVT, které tam 
povolilo provozovat Ministerstvo fi nancí 
i  přesto, že byli upozorněni na  existenci 
naší vyhlášky. 

Po  letech opakovaných žádostí o  zrušení 
všech povolení, která ministestvo podle 
nás neoprávněně vydalo, urgencí, telefo-
nátů, mailů, zasílání informací o přestup-
cích i  trestných činech, které se v  Herně 
páchají, stížnostech i peticích občanů jsme 
zpočátku beznadějný boj s ministerskými 

úředníky vyhráli a  dosáhli toho, že kon-
cem loňského roku byla všechna povole-
ní udělená k  provozování IVT zrušena. 
Radost, která po  doručení rozhodnutí 
na Městském úřadě vypukla, však netrva-
la dlouho, protože fi rmy, které v Herně ter-
minály provozují, podaly proti rozhodnutí 
ministerstva rozklad (odvolání). Na dotaz 
o  přibližném časovém horizontu odvola-
cího řízení a  tedy konečného rozhodnutí 
ministerští úředníci jen krčí rameny. 

V průběhu boje za zrušení povolení k pro-
vozování videoloterijních terminálů město 
rovněž udělilo provozovateli Herny poku-
tu za  soustavné porušování další obecně 
závazné vyhlášky města a  to č. 2/2011, 
která omezuje otevírací dobu hostinských 
zařízení. Provozovatel vyměřenou pokutu 
nezaplatil a začal tedy další boj, tentokrát 

za vymožení pokuty. Po soudním sporu je 
dosaženo exekutorského zástavního práva 
na budovu Herny a zahájena exekuce.

Ani Město samotné ani Policie ČR nemá 
pravomoc provoz Herny jednoduše ukon-
čit, přesto, že zákonné normy jsou poru-
šovány. Boj s  „úředním šimlem“ musíme 
dobojovat do konce.

Tak tedy nevzdáváme se 
a pokračujeme … 

Ing. Libuše Vichtorová tajemnice 



2

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

3

Z jednání rady a zastupitelstva města

Z jednání 46. schůze rady města dne 20. 
února 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Finanční příspěvek pro Středisko rané 
péče SPRP Ostrava ve výši 1000,- Kč na péči 
o zrakově postižené dítě z Dolního Benešo-
va.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Termín konání zápisu do Mateřské školy 
Dolní Benešov, Osada Míru pro školní rok 
2013/2014 dne 14.3.2013.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí pronájmu sálu kulturního 
domu u příležitosti konání 1. Prajzského 
Beer plesu pořádaného dne 2.2.2013 nezis-
kovou organizací „Benešovští rodiči“.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí pronájmu sálu kulturního 
domu u příležitosti konání kulturních akcí 
v roce 2013 pořádaných Sborem dobrovol-
ných hasičů Dolní Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření nájemní smlouvy na umístění 
poutače fi rmy Ritschny, kovošrot a sběrné 
suroviny s.r.o. na zábradlí města na ulici 
Hájecké za cenu pronájmu 1000,- Kč/rok
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Společný postup při zpracování projekto-
vé dokumentace a podání žádosti o dotaci 
na cyklotrasy Dolní Benešov – Bolatice – 
Bohuslavice.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Rozpočtové opatření č. 1/2013
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Z jednání 47. schůze rady města dne 6. 
března 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Smlouvu o provozování vodního díla se 
SMVaK Ostrava a.s. na „Rozšíření kanali-
začního řadu ul. Záhumenní“
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o dílo se Slezskou projektovou 
společností s.r.o. Opava na zhotovení pro-
jektové dokumentace „Cyklotrasa Kouty 
– Zábřeh“
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0

- Výběr dodavatele a typu nového služeb-
ního vozidla pro městský úřad - Autotip 
Halfar s.r.o. - Mazda CX5 Emotion 
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Nabídku fi rmy Elektro Pavelek s.r.o. 
na rozšíření projektové dokumentace elek-
troinstalace a regulace vytápění na ZŠ – 
Hlavní škola.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města d o p o r u č i l a zastupitelstvu 
města
- Uzavřít smlouvu o zřízení věcného bře-
mene se Správou železniční dopravní cesty, 
s.o. na umístění Veřejného osvětlení za ZŠ 
na pozemku p.č. 2307 v k.ú. Dolní Benešov 
vlastníka SŽDC, s.o.
- Schválit účetní závěrku města Dolní 
Benešov sestavenou k rozvahovému dni 
31.12.2012.
- Zvolit do funkcí přísedících Okresního 
soudu v Opavě pro volební období 2013 – 
2017 paní Sylvu Říčnou a pana Karlheinze 
Proksche.
Z jednání 48. schůze rady města dne 8. 
dubna 2013 
Rada města s c h v á l i l a 
- Nájemní smlouvu s Českým rybářským 
svazem na pozemek p.č 111/2 – vodní plo-
cha v k.ú. Dolní Benešov
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Výjimku z počtu dětí ve čtyřech třídách 
Mateřské školy Dolní Benešov, Osada Míru 
pro školní rok 2014/2015 – navýšení z 24 
na 28 dětí.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření Mateřské školy Dolní Benešov, 
Osada Míru v době letních prázdnin v ter-
mínu od 28.7.2013 do 31.8.2013. Oddělení 
v Zábřehu bude uzavřeno celý červenec 
a srpen.
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Pronájem prostor v  Mateřské škole 
na Osadě míru (sušárny) pro účely obcho-
du smíšeným zbožím 
Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Přijetí neinvestiční dotace udělené 
v rámci globálního grantu CZ.1.07/1.1.24 

Zvyšování kvality ve vzdělávání v Morav-
skoslezském kraji II Operačního progra-
mu vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Základní škole Dolní Benešov na projekt 
„Škola nejen ve škole“
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí pronájmu a souvisejících po-
platků pro Charitu Hlučín u příležitosti 
konání akce „Potříkrálové skotačení“ dne 
8.6.2013 v Kulturním domě.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Prominutí pronájmu sálu kulturního 
domu u  příležitosti konání kulturních 
akcí v roce 2013 pořádaných Svazem po-
stižených civilizačními chorobami Dolní 
Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Svazu postižených 
civilizačními chorobami Dolní Benešov 
ve výši 5 000,- Kč
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Pronájem reklamní plochy před restaura-
cí Neptun na pozemku p.č. 491/1 a na pro-
stranství u obchodního střediska na ulici 
Opavské p.č. 462 Marku Závěšickému, 
provozovateli restaurace Neptun za cenu 
1000,- Kč ročně za 1 plochu.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Zřízení letní zahrádky před restaurací 
Neptun na části pozemku města p.č. 491/1 
a  2 za  podmínek stanovených OZV č. 
4/2010 o místních poplatcích.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Účetní závěrky příspěvkových organi-
zací města Kulturní dům Dolní Benešov, 
Základní škola Dolní Benešov a Mateřská 
škola Osada Míru Dolní Benešov sestavené 
k rozvahovému dni 31.12.2012
 Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města d e l e g o v a l a
- Starostu města Martina Štefk a na val-
nou hromadu Severomoravských vodovodů 
a kanalizací a.s., která se koná 9. května 
2013 v Ostravě.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 1

Z jednání 18. zasedání zastupitelstva města dne 25. března 2013 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
se Správou železniční dopravní cesty, s.o. 
na  umístění veřejného osvětlení za  Zá-
kladní školou na Nádražní na pozemku 
p.č. 2307 v k.ú. Dolní Benešov vlastníka 
SŽDC, s.o 

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
- Účetní závěrku města Dolní Benešov 
sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2012 
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města z v o l i l o
- Do funkce přísedící Okresního soudu 

v Opavě pro funkční období 2013 – 2017 
paní Sylvu Říčnou 
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Do funkce přísedícího Okresního soudu 
v Opavě pro funkční období 2013 – 2017 
pana Karlheinze Proksche
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0

Elektronická aukce pro občany Města Dolní Benešov

Město Dolní Benešov nabízí svým občanům možnost snížit náklady domácností na elektrickou 
energii a zemní plyn formou elektronických aukcí. 
Vnímáme potřeby občanů a  chceme jim tímto způsobem 
pomoci snížit náklady na energie, které jsou čím dál dražší. 
Město samo má s  využitím elektronické formy výběrové-
ho řízení již několikaleté zkušenosti. Občané se tak mohou 
zapojit do  projektu, kde se prostřednictvím elektronické 
aukce vybere nejlevnější dodavatel těchto služeb pro jejich 
domácnost.

Čím více lidí se do projektu zapojí, tím nižší cena se vysou-
těží. Např. domácnosti v  Říčanech u  Prahy dosáhly tímto 
způsobem snížení cen za elektrickou energii o 16,5 % a zem-
ního plynu o 29,9 %.

Pro domácnosti je tato služba zcela zdarma. Pořadatelské 
fi rmě neplatí za  zprostředkování e-aukce nic ani město. 
Tuto odměnu hradí vítězný dodavatel.

Jak na to, chcete-li se do e-Aukce zapojit ?
• podepíšete smlouvu s  pořadatelskou fi rmou, která je 
bezúplatná a defi nuje práva a povinnosti smluvních stran

• přinesete kopii smlouvy se stávajícím dodavatelem (včet-
ně všech dodatků a obchodních podmínek) a kopii ročního 
vyúčtování spotřeby elektrické energie či zemního plynu.

Veškeré dotazy zodpoví občanům zástupce společnosti 
eCENTRE, který bude zajišťovat sběr podkladů, a to v ob-
řadní síni na Městském úřadě v Dolním Benešově již od 15. 
5. do 19. 6. každou středu odpoledne od 14 do 17 hodin .

Bližší informace na webu města www.dolnibenesov.cz, 
případně kontaktujte:

Za Město Dolní Benešov Martin Štefek, starosta

SNÍŽENÍ NÁKLADŮ PRO DOMÁCNOSTI 
Chcete snížit náklady na domácnost? Město pro Vás zajistilo příležitost snížit náklady domácností na elektrickou 
energii a zemní plyn, případně i telekomunikace. Za tuto službu nehradíte žádné poplatky. 

 
 

Snižme společně náklady na energie 
pro naše domácnosti. 

 
 
Jen pár kroků k úsporám… 
1. krok: Na kontaktním místě podepíšete smlouvu s eCENTRE a předáte potřebné podklady. 
2. krok: eCENTRE sesbírá podklady od všech domácností … 
3. krok: a sdruží poptávku do e-Aukční síně. 
4. krok: Poté osloví široké portfolio dodavatelů a vyzve je k účasti v e-Aukci 
5. krok: V internetové Aukční síni jsou porovnány nabídky dodavatelů – zajištěna férová soutěž 
6. krok: Poskytovatel služby porovná Vaše stávající ceny s cenou vzešlou z e-Aukce. 
7. krok: Je-li cena z e-Aukce nižší, než Vaše stávající cena, eCENTRE zajistí podpis smlouvy mezi 

Vámi a vítězným dodavatelem. Máte tak zajištěn 100% administrativní servis. 
 
 
Z čeho se skládají Vaše platby a co je možné soutěžit? 
Zjednodušeně můžeme říct, že platby za energie, které hradíte, se skládají z těchto částí: 
Regulovaná složka – především cena za distribuci energie (elektřiny či zemního plynu), která je každoročně 
pevně stanovena Energetickým regulačním úřadem a nelze ji tudíž soutěžit. 
Neregulovaná složka – výši této části si dodavatelé stanovují sami, a tudíž lze soutěžit v e-Aukci. 

 
Neregulovaná složka u elektřiny: 
Jedná se o cenu za silovou elektřinu (tedy skutečně dodanou do Vašich zásuvek ) v kWh a dále pevnou cenu 
za měsíc (poplatek za činnost dodavatele, například za tvorbu vyúčtování, evidenci, apod.). 
V e-Aukci soutěžíme neregulovanou část, tedy silovou elektřinu. Tato tvoří cca 40 % z celkové platby. 

 
Neregulovaná složka u zemního plynu: 
Jedná se o cenu za samotnou spotřebu zemního plynu včetně stálého měsíčního poplatku. 
V e-Aukci soutěžíme neregulovanou část. Tato tvoří až 80 % z celkové platby. 

Poskytovatel služby (Organizátor e-Aukce) 
 
 
 
 
 
 

Provoz kontaktního místa 
Obřadní síň Města Dolní Benešov 
Každou středu od 15.5.2013 – 19.6.2013 
od 14.00 - 17.00 hod. 

 
V případě jakýchkoliv dotazů, prosím, kontaktujte níže 
uvedenou kontaktní osobu. 

 
Kontaktní osoba 
Ing. Martin Valušek 
T: +420 737 241 141 
E: office@vhconsulting.cz 

Ing. Martin Valušek
kontaktní osoba eCENTRE
offi  ce@vhconsulting.cz
Tel: +420 737 241 141



4

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

5

Valná hromada Honebního společenstva Přehyně Dolní Benešov - Zábřeh 

Dne 30.1. 2013 se v kulturním domě v Dolním Benešově konala valná hromada Honebního společenstva Přehyně Dolní Benešov – Zábřeh. 
Zúčastnila se jí nadpoloviční většina majitelů půdy - 69,8 %. Valná hromada schválila nový honební výbor, který je vždy volen na deset 
let. Starostou honebního společenstva byl zvolen pan Pavel Gregor, místostarostou pan Michal Pavelek, jednatelem pan Karel Chrzibek, 
pokladníkem pan Josef Postulka. Dále byli zvoleni členové honebního výboru – paní Kristina Fojtíková, pan Emil Faika a pan Petr Pačka. 
Kontrolorem byl zvolen pan Karel Rošík, ml.

Valná hromada vzala na  vědomí zprávu o  fi nančním hospoda-
ření za období 2003 – 2012, kterou přednesl pokladník pan Josef 
Postulka.
Valná hromada schválila nový návrh smlouvy na pronájem honit-
by Mysliveckému sdružení Dolní Benešov a Zábřeh na období 1. 
4. 2013 – 31. 3. 2023 za cenu 10,- Kč/ha.
Dále bylo schváleno poskytnutí daru ve výši 20 000,- Kč Farnímu 
úřadu v Dolním Benešově na opravu varhan v kostele sv. Martina.
A teď trochu z historie.
Letos si připomeneme 90. výročí Českomoravské myslivecké 
jednoty (ČMMJ), nejvýznamnější myslivecké organizace Čes-
ka. Hlavními úkoly, kterými se zabývá, jsou rozvoj myslivosti 
a ochrana přírody. Důležitá je také spolupráce s orgány územní 
samosprávy ve  věcech, které se týkají myslivosti a  ochrany pří-
rody.
ČMMJ byla založena v  roce 1923 sloučením řady tehdy existu-
jících mysliveckých spolků. V r. 1961 dochází k sjednocení Čes-
koslovenské myslivecké jednoty a  Zvëzu poĺovníckých ochran-
ných sdružení na  Slovensku v  Československý myslivecký svaz. 
Po vzniku samostatné České republiky opět dochází k rozdělení 
těchto dvou spolků. 
U  nás, po  vzniku jednotných zemědělských družstev, kdy byla 

„půda všech“, to byl spolek Bolatice – Zábřeh a Dolní Benešov - 
Bohuslavice. Později v roce 1979 vzniklo společné sdružení výše 
jmenovaných obcí. Toto myslivecké sdružení s názvem Budovatel 
trvalo až do roku 1993. V tomto roce se osamostatnilo MS Bola-
tice a MS Bohuslavice. U nás vzniklo nové Myslivecké sdružení 
Dolní Benešov – Zábřeh, jehož předsedou se později stal pan Her-
bert Vitásek. Také bylo založeno Honební společenstvo Přehyně 

Dolní Benešov – Zábřeh. V roce 2003, přesněji 12.2.2003, valná 
hromada Honebního společenstva Přehyně Dolní Benešov – Zá-
břeh rozhodla o pronájmu honitby novému Mysliveckému sdru-
žení Dolní Benešov a Zábřeh, které bylo složeno jen z vlastníků 
půdy.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě 
valné hromady, zvláště bývalému starostovi honebního společen-
stva panu Leonhardovi Vavřínkovi. Dík patří také myslivcům 
Mysliveckého sdružení Dolní Benešov a Zábřeh.
Nově zvolenému výboru bych chtěl popřát mnoho úspěchů v dal-
ší práci.

Karel Rošík, st.
(bývalý kontrolor honebního společenstva) 

Češi a internet
Podle údajů Českého statistického úřadu mělo v roce 2012 66 % českých domác-
ností počítač a téměř všechny byly připojeny k internetu. Poprvé bylo možné říci, 
že každý uživatel počítače je zároveň i uživatelem internetu.
Loni jsme na  internetu nejčastěji posílali e-maily (94 % uživatelů), četli zprávy 
a noviny (85 %) a vyhledávali informace o zboží a službách (84 %). Mladí na inter-
netu naopak nejčastěji telefonovali, přehrávali hudbu i videa a byli aktivní na so-
ciálních sítích. Připojit! Jak?
Čím dál větší oblibě se těší kabelové připojení. Mezi jeho výhody patří nejen spo-
lehlivost, v každé lokalitě podpořená optickou sítí, ale také možnost pořízení ba-
líčku služeb, ve kterém je obsažena kromě vysokorychlostního internetu také až 
stovka digitálních programů a volání. Mario Marcolla, obchodní ředitel společ-
nosti NejTV, řekl: „Češi dnes preferují komplexní servis. Ke kabelové televizi požadují navíc bleskový internet a hlasové služby. V roce 
2012 jsme zaznamenali výrazný nárůst žádostí o připojení.“ Rok 2013 by měl přinést stejné tempo růstu podílu domácností připojených 
k internetu jako roky minulé.

 MO KDU – ČSL Dolní Benešov
V neděli 17.03.2013 se konala v Restauraci Sport výroční členská schůze MO KDU - ČSL 
Dolní Benešov. Na programu bylo projednání výroční zprávy o činnosti místní organizace 
v roce 2012, plán činnosti na letošní rok a také proběhly, jelikož skončilo čtyřleté funkční 
období, volby výboru, předsedy, místopředsedy a ostatních členů. Výbor pokračuje v činnosti 
ve stejném složení, změna nenastala ani v případě předsedy a místopředsedy. Byli také 
zvoleni dva delegáti naší MO na okresní konferenci, která se konala 6.04.2013 v Kozmicích.

Významným hostem tohoto setkání byl 
předseda KDU – ČSL bratr MVDr. Pavel 
Bělobrádek. Seznámil nás s novou situací 
ve  vedení KDU – ČSL, s  hospodařením 
strany. Dále hovořil o  prioritách, které 
chceme prosazovat v  oblasti prorodinné 
a  sociální politiky, státní správy, v  boji 
proti korupci. Zmínil se také o  setkání 
s  nově zvoleným prezidentem republiky 
Milošem Zemanem.
Po skončení bohaté, téměř dvouhodinové 
diskuse nám popřál hodně úspěchů v naší 
činnosti a vyzval nás, abychom udělali vše 
pro volební úspěch v roce 2014 jak v par-
lamentních volbách (překročení 5% hra-
nice nutné pro zastoupení v  Parlamentu 
ČR), ve  volbách do  Europarlamentu (ob-
hájení dvou poslanců za KDU – ČSL), tak 
i ve volbách do městského zastupitelstva.
Při rozloučení s tak vzácnou a významnou 
návštěvou br. Bělobrádkem ( bývalý před-
seda br.Josef Lux byl v Dolním Benešově 

dvakrát, ale naposledy to bylo již před 16 
lety!) jsme mu předali na památku na naše 
město dolnobenešovské oplatky, popřá-
li dobrou chuť a  šťastnou cestu domů.
Z bohaté činnosti MO si Vás dovolím upo-
zornit na  poutní zájezdy, které organizu-
jeme spolu s  Římskokatolickou farností 
Dolní Benešov, na  které Vás všechny sr-
dečně zveme:
• Sobota 11. května na pouť Radia Proglas 
a  TV Noe konanou na  Svatém Hostýně, 
cena 200 Kč, odjezd autobusu v  7.15 hod. 
z  parkoviště u  nákupního střediska, pak 
se zastávkou u Restaurace Štika, v Zábře-
hu atd.
• Sobota 15. června do Čihoště (kde půso-
bil jako farář otec Josef Toufar – mučedník 
komunismu) a  do  Slavkovic (zde je nové 
poutní místo – kostel Božího Milosrden-
ství), cena 550 Kč, odjezd v 7.30 hod. z par-
koviště u nákupního střediska, pak se za-
stávkami u Štiky, v Zábřehu atd.

• Úterý 9. července na  Turzovku, cena 
200 Kč, odjezd autobusu v 7.30 z parkoviš-
tě u nákupního střediska a dále dle potře-
by se zastávkou u Štiky i v Zábřehu
• Pátek 2. srpna připravujeme pouť na
noční křížovou cestu do Zlatých Hor se mší
svatou někde v okolí Města Albrechtice
• Na  sobotu 21. září se dále připravuje 
pouť do Rud v Polsku, kterou organizačně 
zajišťuje MVDr. J. Koska
Přihlášky přijímá Terezie Kubíková a  Vi-
libald Švančar
Vilibald Švančar – předseda MO KDU – 
ČSL Dolní Benešov

Svoz velkoobjemových a nebezpečných složek odpadů - jaro 2013.

Tak jako v letech minulých, i letos proběhl - v jarním měsíci březnu - svoz velkoobjemových a nebez-
pečných složek odpadů. I tentokrát se akce zúčastnilo mnoho občanů.

Akce probíhala v poklidu, za asistence našich dobrovolných hasičů. Zejména těm chci touto cestou 
moc poděkovat, protože tímto našemu městu pomáhají a je třeba zdůraznit, že ve svém volném čase. 
Samozřejmě děkuji i občanům, kteří svou ukázněností přispěli k dodržování časového harmonogra-
mu a k hladkému průběhu. 

Svoz probíhá již několik let a díky němu se v našem okolí minimalizují tzv. černé skládky. Za odpa-
dové hospodářství doufám, že tomu tak bude i v budoucnu. 

A na závěr pár čísel. 

Odevzdalo se 21,5 tun velkoobjemového odpadu a 7,2 tuny nebezpečného odpadu.

Za správu majetku Alfréd Lelek

Vítání občánků 

Vážení rodiče, také vítání občánků do svazku města je dlouholetým zvykem.
Vzhledem k platnosti zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci 
obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), 
není možné využívat údaje z evidence obyvatel pro jiné účely, než stanoví zákon. Z to-
hoto důvodu se na Vás obracíme touto cestou.
Slavnostní vítání občánků se nyní připravuje pro děti narozené od 01.10.2012 a týká 
se dětí, které mají trvalý pobyt na území města Dolní Benešov a části Zábřeh. Přihlásit 
se mohou také rodiče dříve narozeného dítěte, kteří se vítání v měsíci listopadu 2012 
nezúčastnili. 
Máte-li zájem se zúčastnit se svým dítětem slavnostního obřadu vítání občánků, do-
stavte se do pondělí dne 03.06.2013 maminky osobně na matriku k p. Janě Spruchové 
(tel. 553 651 285, kl. 18) nebo k p. Ireně Moricové (553 651 285, kl. 26) v pondělí a středu od 8.00-12.00, 13.00 – 17.00 hodin, v úterý, 
čtvrtek a pátek od 8.00 – 12.00 hodin a od 13.00 – 14.30 hodin a doložte k ověření těchto skutečností:
• originál rodného listu dítěte
• platný občanský průkaz
Pokud matka dítěte nemá (dítě ano) trvalý pobyt v našem městě, dostaví se na městský úřad osobně otec dítěte.
Slavnostní přivítání občánků se uskuteční již v neděli 9. června 2013 v 15.00 hodin v obřadní síni Městského úřadu Dolní Benešov.

matrikářka

http://knowledgeoverfl ow.com

V TĚCH 
NEJLEPŠÍCH
RUKOU

Hledáte nejspolehlivější internetové připojení, 
volání zdarma nebo nekonečnou zábavu s více 
než stovkou digitálních programů? 
S NejTV můžete mít všechno!

Více informací na  nebo Nabídka platí do 30. 6. 2013.

Kabelová TV Internet Telefon



6

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

7

Rodina Pavlíková asi 1942
Anna roz.Blaschková (1899-1994) a Pavel Pavlík (1897-1980) a jejich děti:
Josef (1921-2002), Gabriela vd.Gurzanová (1930-2010) a Anna vd. Bendo-
vá (1925-2010)

Rodina Hubertová asi 1957
Anna roz.Buhlová (1915-1987) a Pavel Hubert (1908-1967) a jejich děti: 
Ilze vd. Gajdušková (1933-1990), Renata vd. Dudová *1941 a Jan *1949

Rodina Gaidečková v roce 1954
Otýlie roz. Bažanová (1911-1973) a Josef Gaideč-
ka (1908-1978), jejich děti: Josef (1937-1979), Edita 
vd.Judlová *1944 a Rudolf *1946

Rodina Kupková
Josefa roz.Žoková (1902-1982) a Jan Kupka (1900-1979), 
mezi nimi Gertruda vd. Křížová (1939-2011), nahoře 
Rudolf (1935-1991), Pavel *1936 a Jindřich *1931

Informace o vysílání

V pořadu „Videoreportáže“ na infokanálu kabelové televize budeme nepravidelně zařazovat digi-
talizované záznamy z archivu VHS kazet kulturního domu od začátku 90. let dvacátého století. 
Výsledná kvalita odpovídá přepisu analogového záznamu na DVD nosič. Přesto věříme, že si rádi 
připomenete události, které se před dvaceti lety odehrávaly v Dolním Benešově a okolí.
Záznamy a digitalizaci pořídil Miroslav Zimerman.

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

 „Ahoj, trénuješ na Prajzáka“?

Tak to je otázka, se kterou se mnozí z nás každoročně setkávají na přelomu června a července, když se právě jdou proběhnout po hrázi 
Nezmaru, projet na kole okolo maringotky, nebo si jdou jen tak zaplavat na štěrkovnu. Tedy v době, kdy se nezadržitelně blíží termín startu 
legendárního triatlonu „Železný Prajzák“. Tedy závodu, který dávno překonal hranice našeho města či okresu a stal se nejvyhledávanějším 
triatlonem v širokém okolí. Svědčí o tom obrovský zájem, který překonává kapacitu závodiště. Určitě ho můžeme přisuzovat čemukoli, 
ale bezpochyby největší zásluhu na něm mají pořadatelé, kteří se o závodníky starají až s mateřskou péčí. Startovní pole se obvykle zaplní 
do jednoho týdne po otevření. Letos to bude 1. května, tak nezapomeňte!

Psal se 19. červen minulého roku. Projíž-
dím se na kole po hrázi a potkávám partu 
známých. „Trénuješ na Prajzáka?“ ptal se 
jeden z nich. „Letos jsem si tu trasu ještě 
neprojel, a čas letí“ odpovídám. „Prý jsou 
tam šílené sjezdy, tak jeď opatrně“. To se 
psal konec června a do startu už nezbýva-
lo mnoho času. Na panelovku u hájeckého 
mostu jsem vyjel po paměti. Letos jsem se 
účastnil po šesté a trať znám docela dobře, 
myslel jsem si. Kolem ústavu ve Smolkově 
šup na hlavní silnici. Pak krásně po asfal-
tu na „Čerťák“, přes pole a lesem do Dob-
roslavic. Cestou jsem si všiml nějakých 
nových značek, které jsem přisuzoval 
nějakému novému závodu, kterých v  po-
sledních letech přibývá jako hub po  deš-
ti. V  Dobroslavicích mě zastihly kroupy, 
takže do  Děhylova po  staré zámecké ces-
tě jsem se ani neodvažoval sjíždět, tam 
byly mraky ještě černější. Fičel jsem tedy 
nejkratší cestou – po  asfaltě do  Jilešovic 
a po hrázi fofrem domů. U nás samozřej-
mě po  dešti ani památky, jen já jsem vy-

padal „jak zmoklá kura“. Večer mi to ale 
nedalo a  podíval jsem se na  ten internet, 
jestli tam přece jen nejsou nějaké nové in-
formace. Hele, a  ony byly. Trať je skuteč-
ně jiná, než jakou jsem dobře znal. Hned 
jsem si vytiskl mapu a dobře ji ještě v noci 
studoval. Další den jsem už jel podle nové 
mapy uložené v hlavě. Zase před mostem 
šup doprava na  panelku, kolem ústavu 
do kopečka a směr Háj. Tady jsem sledoval 
tu novou značku na asfaltě a vydal jsem se 
úzkou uličkou stoupat do  prudkého kop-
ce. Ulice to však byla slepá, na jejím konci 
se muselo šlapat do kopce po trávě a dále 
vedla do lesa. Úzkou pěšinkou záhy prud-
ce klesala, klikatila se mezi stromy, pařezy 
a výmoly a směřovala opět k čerťáku. Bylo 
docela horké odpoledne, ale v lesním stínu 
se šlapalo velmi příjemně. Díky členitému 
terénu cesta také mnohem rychleji utíkala. 
V  Dobroslavicích jsem už věděl, že dnes-
ka se do  Děhylova zase nepodívám, pro-
tože nová značka směřovala před závorou 
vlevo do hustého lesa. Tam bylo skutečně 
těžké držet tempo, několikrát se mi poda-
řilo vyjet mimo trať. Zatáčky byly ve sjez-
du hodně ostré a půda vlhká po včerejším 
vydatném dešti nepříjemně klouzala. Bylo 
však nesmírně vzrušující objevovat novou 
trať. Očima jsem hledal nejlepší stopu, za-
tímco prsty automaticky šmejdily po  mi-
niaturních páčkách přehazovačky a brzd. 
Nádherný táhlý sjezd ke kolejím u osady 
Rybárna končil prudkou otočkou vlevo. 
Tak tak, že jsem nevjel do kolejiště. Násle-

dovalo plynulé a táhlé stoupání, kde jsem 
si užíval zpěvu ptáků a závodu se zajícem, 
který jsem samozřejmě prohrál. Pak při-
šlo něco nečekaného. Technická pasáž ve-
doucí po motokrosové trati. Mé sportovní 
srdce zajásalo, protože jsem tušil, že zde se 
bude lámat chléb. Těšil jsem se, jak budu 
kličkovat mezi skokánky, pařezy a  stro-
my. Na  jednom místě to téměř vypadalo, 
že poletím plavmo, vše ale dobře dopadlo. 
Při sjezdu úzkou pěšinkou lesem do  Jile-
šovic jsem těsně míjel organizátorku Mar-
tinu, která šla ještě doladit detaily ve zna-
čení trati. Hned jsem jí pochválil, jak moc 
se mi letos ta trať líbí. V Jilešovicích trať 
vedla pod viaduktem a  dále se už tradič-
ně napojovala na  hráz. Měl jsem dobrý 
pocit, jak se podařilo novou trať vybrat. 
I když bylo vedro a foukal vítr, trať vedla 
z velké části lesem, kde byla zcela chráně-
na. Domů jsem již dojel po  tradiční trati 
po hrázi. Už se těším na závod…

A  jak to dopadlo? 45. místo nebylo zlé, 
konkurence byla skutečně veliká. Pokud 
však někdo měl špatnou náladu ze svého 
umístění, zaručeně mu ji zvedlo perfektní 
zázemí v cíli na Kolovratě, kde byly jako 
každoročně připraveny domácí koláče, 
vychlazené čepované pivo, dokonce i  ne-
alkoholické a  mnoho dalších dobrot pro 
všechny hladovce i žíznivce.

Také děti si ve  svém duatlonu „Dětský 
Prajzáček“ přišly na  své. Bylo skutečně 
dojemné sledovat s  jakým odhodláním 
vybíhají do  kopce k  zámku a  s  jakou vy-
trvalostí zvládají celou vytyčenou trasu. 
Jejich největší odměnou byly připravené 
diplomy a  malá sladká odměna, pro ty 
nejlepší pak cenné trofeje.

Tak nezapomeňte, 1. května se na  www.
zeleznyprajzak.cz začínají přijímat při-
hlášky...

Jiří Hanke



8

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

9

Město Dolní Benešov
a Kulturní dům Dolní Benešov

pořádají za podpory 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje

 XXIII. Hudební jaro na Hlučínsku 
přehlídka mládežnických dechových orchestrů a mažoretek

sobota a neděle 25. - 26. 5. 2013
Místo konání:  Dolní Benešov – areál zámeckého parku, v případě 
  nepříznivého počasí ve velkém sále Kulturního domu

Záštita:   starosta města p. Martin Štefek

Účast souborů:  DO Nová Dubnica (Slovensko) dir. Antonín Maděra
  MěOM Dolní Benešov  dir. Richard Novák
  DO Wilamowice   dir. Mariusz Poncka
  DO Jistebník    dir. Petr Habernal
  Mažoretky Variace Havířov ved. Edita Chwistková
  Mažoretky Nová Dubnica  Zuzana Balážová
  Mažoretky Excelent D. B.    manželé Kristovi  
  Mažoretky Elite Ostrava  Hana Švidrnochová 
Sobota 25. 5. 2013
  od 16.00 do 17.00 hod. MOM Dolní Benešov + maž. 
  od 17.00  do 18.00 hod. DO Wilamowice + maž.
  od 19.00 do 20.00 hod. DO Nová Dubnica + maž.
  od 20.00 do 24.00 hod.  zábava NABOO a DJ

Neděle 26. 5. 2013
  14.30 hod. - pochod městem 
  15.00 hod. - zahájení XXII. ročníku starostou města
  18.00 hod. - MONSTRKONCERT

Excelent cup
Brzy ráno 16. března byl Dolní Benešov doslova 
zaplaven mažoretkami. Sjely se zde mažoretkové 
týmy z celé České republiky! K 800. výročí první 
písemné zmínky o existenci města Dolní Benešov 
uspořádaly mažoretky Excelent ve  spolupráci 
s KD Dolní Benešov a město Dolní Benešov ma-
žoretkovou soutěž s  názvem Excelent cup 2013.

Soutěž se setkala s velkou účastí mažoretkových 
skupin ze všech koutů daší republiky. Z  okolí 
můžeme jmenovat Hlučín, Opavu, Hradec nad 
Moravicí, Ostravu, Studénka, Havířov…. Z vět-
ší dálky k  nám zavítaly mažoretky z  Bílovce, 
Třince, Jemnice, Brna, Tísku, Slatiny…. Celkem 
soutěžilo 585 mažoretek v  různých věkových 
kategoriích. Soutěžilo se po  celý den. První 
týmy přijížděly už v  sedm hodin ráno a ukon-
čení soutěže proběhlo až v  pozdních odpoled-
ních hodinách. Vítězné týmy si odvážely krásné 
poháry. V  televizi Polar jste mohli shlédnout 
reportáž z  této soutěže a  ukázku tamní sou-
těžní atmosféry. Všechna děvčata měla krásné 
kostýmy, doplňky, líčení a navíc měly všechny 
nádherné sestavy. Porotu tvořili tři odborníci, 
kteří měli za  úkol ohodnotit každou skupinu 
od 1 do 10 bodů. Vítězem se vždy stal tým, který 
získal nejvíc bodů.
Porota také zvolila Miss mažoretku soutěže Ex-
celent cupu 2013. Tou se stala dívka, která byla 
ohodnocena nejvyšším počtem bodu za vzhled, 
práci s hůlkou, připravenost. 
Při volbě MISS naše dvě zástupkyně obsadily 
přední místa:
2. místo Bára Sobková – MISS (mladší) 
z Excelent baby
1. místo Tereza Vitásková – MISS (starší) 
z Excelent mini
A  jak na  této soutěže obstály naše mažoretky 
z Dolního Benešova?
Excelent přípravka – 4. místo (baton)
Excelent baby – 3. místo (baton) 
Excelent baby – 3. místo (pompon)
Excelent mini – 2. Místo (baton)
Excelent mini - 1. Místo (pompon)?

Michaela Kristová, trenérka mažoretek Excelent
www.mazoretkyexcelent.cz

Informace z astronomického kroužku 

V  lednu 2013 uvedli astronauti na  palubě Mezinárodní kosmické stanice ISS 
do provozu nový kosmický dalekohled. Nebude však sloužit k pozorování hvězd, 
ale ke  sledování zemského povrchu a  k  pořizování snímků vybraných oblastí 
na zeměkouli za účelem analýzy přírodních katastrof a výzkumu životního pro-
středí. Na fotografi i v úvodu článku je kanadský astronaut Chris Hadfi eld společ-
ně s nainstalovaným upraveným dalekohledem Celestron.

Kosmický dalekohled na  palubě ISS je modifi kovanou verzí dalekohledu Ce-
lestron CPC 925 (průměr 
235 mm), typu Schmi-
dt-Cassegrain. Jedná se 
o  stejný typorozměr da-
lekohledu jaký pořídil náš 
astronomický kroužek 
v  roce 2011, což svědčí 
o dobrém výběru přístro-
je, kterým jsme nahradili 
zastaralé amatérské dale-
kohledy. 

celý článek naleznete na:
http://www.astro.cz/clanek/5712

F. Gaidečka

 Soutěživý březen pro mažoretky Excelent!

Letošní jarně-zimní počasí je jako naše soutěžní atmosféra v uplynulém měsíci březnu. I my celou zimu očekávaly krásné zlaté výsledky 
na jarních soutěžích při představení našich nových soutěžních sestav. Není tajemstvím, že na soutěž vždy přijíždí všechny mažoretky 
s očekávání, že právě ony budou nejlepší a odvezou si vytoužené diplomy a třpytivé medaile. Naše sestavy jsme pilně trénovaly a na každé 
soutěži jsme pak chtěly zazářit jako jarní kvítí a odvést si domů zlatou sluneční zář odrážející se z medailí.

Mažoretky Excelent zapracovaly při tré-
ninku na  nových soutěžních sestavách 
a  nepodcenily letošní přípravu na  soutě-
že. V březnu jsme se zúčastnily celoročně 
očekávaných velkých soutěží. V  samot-
ném úvodu měsíce proběhla soutěž ve Stu-
dénce. Odtud si děvčata odvezla krásná 
umístění:

Mažoretky Excelent Dolní Benešov:
2. místo – Excelent baby
1. místo – Excelent mini
3. místo – Kristýna Kudělová (sólo)

Následně proběhla soutěž v  Ostravě 
v krásné aule VŠB. Na soutěži naše děvča-
ta soutěžila od  devíti do  osmnácti hodin 
odpoledních. Byla to soutěž napínavá až 
do  samotného konce. Naše mažoretky se 
krásně namalovaly, a  něž přišly na  řadu 
pozorovaly ostatní soutěžní týmy. Konku-
rence tady byla opravdu veliká. Nejmladší 
skupina Excelent baby získala krásné 3. 
místo za  svou sestavu Popelka. Vzápětí 
soutěžila i  v  kategorii pom-pon (třásně), 
i za tuto sestavu získala další 3. místo! Dva 
krásné poháry tedy získala skupina Exce-
lent baby. 

Pokračovalo se v  dalších kategoriích, 
na řadu přišla tedy starší děvčata Excelent 
mini. V této kategorii byly opět vyrovna-

né výkony. Nikdo si netroufal určit, který 
tým byl lepší a který horší. Slečny z Exce-
lent mini napochodovaly na pódium s po-
citem, že mají co předvést a  s  nadšením 
a ze všech sil chtěly ukázat svou perfektně 
připravenou sestavu. Děvčata si chtěla se-
stavu hlavně užít. Při vyhlašování výsled-
ků všichni s  napětím očekávali umístění 
našich děvčat na  stupni vítězů. Vyhlásilo 
se 3. místo... ale s  názvem jiného týmu, 
2. místo.... i  toto získal jiný tým. Zazněla 
slavnostní fanfára a bylo vyhlášeno 1. mís-
to pro Excelent mini!!! Obrovský potlesk, 
radost, nadšení a skvělý pocit, že jsme to 
dokázaly! Zlato pro Dolní Benešov!

Na této soutěži tedy děvčata získala:

Excelent baby - 3. místo Popelka 
Excelent baby- 3. místo Tango (třásně)
Excelent mini - 1. místo Happy Day

Jsme rády, že se můžeme o takové krásné 
výsledky podělit s Vámi! V Dolním Bene-
šově a okolí máme moc šikovná děvčata, 
která mají chuť naplno předvést to, co je 
baví, to co se stalo jejich životem! Máme 
další cíle a o  jejich dosažení Vás budeme 
rádi informovat. ;)

Děkuji všem, kteří podporují slečny v zá-
jmu, který má úspěch a medailové výsled-
ky.

Michaela Kristová
trenérka mažoretek Excelent Dolní Benešov



10

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

11

Žijeme v Dolním Benešově

Pavel Novák pro děti 19. 2. 2013 Rock a Roll ples 22. 3. 2013

Excelent Cup - 16. 3. 2013

Dětský maškarní 24. 2. 2013

Excelent Cup - 16. 3. 2013

Montáž varhan - březen 2013 Jarní dětská burza 13. 4. 2013

Montáž varhan - březen 2013 Jarní posezeni seniorů 6. 4. 2013

Montáž varhan - březen 2013

Jarní posezeni seniorů 6. 4. 2013

Divadlo, Rybárik královský 27. 3. 2013

Rock a Roll ples 22. 3. 2013

Rock a Roll ples 22. 3. 2013



12

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

13

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Vážení přátelé, až vyjde tento zpravodaj, budou zbývat do konce školního roku necelé 2 měsíce. A to obvykle začíná ve škole takové zvláštní 
období. 

Venku je hezky, slunce nás vybízí zůstávat 
co nejdéle v  přírodě a  povinnosti volají 
k  ještě intenzivnější práci, neboť se blíží 
závěr a  žáci chtějí mít pěkná vysvědčení, 
chtějí co nejlépe uspět. Jak to skloubit, jde 
to udělat, aby byli všichni uspokojeni? Toť 
otázka. 
A navíc chceme stále školu zapojit do oslav 
města ještě do konce školního roku.
V  letošním roce uplyne 800 let od  1. pí-
semné zmínky, o našem městě a my jsme 
pro vás v  měsíci červnu připravili kul-
turní programy, kterými chceme k těmto 
oslavám také přispět, jak již bylo uvedeno 
v minulém čísle. Oslavy budou mít 2 části 
a jsou vedeny v duchu našeho města:
„Z  Dolního Benešova až na  konec světa 
aneb svět na dlani.“

Chceme zde vyzvednout tu skutečnost, že 
žijeme v  Dolním Benešově, chodíme zde 
do školy, do zajímavých kroužků, ale také 
musíme v  životě cestovat a  poznávat jiné 
země, kulturu, mravy, abychom mohli 
porozumět jinému životu, jinému národu, 
abychom byli tolerantní k  jiným kultu-
rám. 
Mladší žáci tedy připraví program školy 
„Akademie v Kulturním domě,“ 16. červ-
na v  15.30 hod a  starší připraví program 
na pátek 14. června na 15.30 hod na hlavní 
škole.
Doprovodnými akcemi bude „Výstava fo-
tografi í Dolního Benešova dříve a  dnes,“ 
a  soutěž „ Dolní Benešov očima našich 
žáků,“ v kategorii výtvarné, literární, foto-
grafi cké a PC prezentací.

Nejlepší práce budou oceněny ředitelkou 
školy a starostou města. Máme toho hod-
ně, ale věříme, že naši šikovní žáci a skvělé 
paní učitelky to zvládnou.

Letošní lyžák

Termín mezi 17.-22. únorem roku 2013 byl pro mnohé žáky 8. ročníku nezapomenutelný. 
Nemuseli totiž sedět za školními lavicemi, ale mohli brázdit sjezdovky beskydského lyžař-
ského areálu SKI PARKU GRUŇ. Již dlouho před lyžařským výcvikem panovala ve třídách 
nedočkavost. 

Autobus vyvezl všechny na  parkoviště, 
kde čekal vůz na  převoz lyží a  zavaza-
del. Všichni tak museli jít pěšky asi 3 km.
Po  ubytování a  večeři jsme se rozdělili 
do 3 skupin dle lyžařské výkonnosti.

Jedničku měla převážně paní  učitelka 
Hana Maulerová, dvojku paní  učitelka  
Marta Rozsívalová a trojku pán učitel Da-
vid Ranoš. První družstvo bylo na velkém 
kopci, dvojka a  trojka na malém. Tam se 
převážně učili jízdu na  vleku a  oblouč-
ky.  I když někteří stáli na  lyžích poprvé, 
na  konci výcviku dokázali všichni zdo-
lat velký kopec. Panovaly skvělé lyžařské 

podmínky. Sice nám jeden den přibylo asi 
40 cm sněhu, nicméně i  to nám pomohlo 
naučit se lyžovat v hlubokém sněhu.  Jed-

no odpoledne jsme věnovali procházce 
na Švarnou Hanku. Vrcholem lyžařského 
výcviku byl závod v obřím slalomu. 

K vidění byly úžasné výkony všech. Kate-
gorii kluků opanoval Robin Kočí, holky 
ovládla Kateřina Janíková. Poslední večer 
proběhlo zhodnocení týdne a  vyhlášení 
jak nejlepších pokojů, tak i závodu.  Poté 
následovala diskotéka. Každý večerní pro-
gram vyplnily přednášky. Na  závěr bych 
poděkoval J. Kosinové, panu P. Kuchařovi 
a pán učiteli Ranošovi. Poděkování patří 
i dalším učitelům a sdružení SRPŠ.       
 

René Dihel, 8.B

ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍ 
DRUŽINY

S platností od dubna jsme rozší-
řili provoz školní družiny.
Ranní družina začíná v 6.30 hod. 
Provoz odpolední družiny končí 
v 16.30 hod na Zámku.

Slohová práce na téma Velikonoce
Vážení čtenáři, v minulém vydání zpravodaje jsme vás informovali o recitační soutěži, která 
se konala k příležitosti výročí narození C. Lelka. 
Nejúspěšnější žáci se zúčastnili okrskového kola v Kravařích. Přes veškerou snahu a píli 
se mezi značnou  konkurencí  nedokázali prosadit. Vyzkoušeli si však, jaké to je stát před 
neznámým publikem a porotou. Za jejich odvahu jim patří velký dík. 
Naše škola má nejen výborné recitátory, ale také vynikající pisatele. Žáci třetích tříd psali 
slohovou práci na téma Velikonoce. A jak je prožili chlapci? A co na to děvčata? Přečtěte si…

Jak jsem trávila Velikonoce? Každý den 
jsme splnili jeden úkol. Ve  středu jsem 
mamince pomáhala s úklidem. Na Zelený 
čtvrtek babička uvařila špenátovou polév-
ku, u které jsme si vyprávěli,  jak na Zele-
ný čtvrtek se Pan Ježíš modlil v zahradě. 
V pátek ráno maminka s babičkou upekly 
koláče s povidly a všude se rozlévala vůně 
čerstvě upečených závinů. K večeru jsme 
šli do  kostela na  mši. Bílá sobota začala 
nákupem pomlázky, návštěvou kostela 
a přípravou na Velikonoční pondělí. V ne-
děli ráno jsme ve sněhové vánici spěchali 
na mši a zbytek dne jsme trávili odhrno-
váním sněhu a  barvením Velikonočních 
vajíček. V pondělí mě táta s bráchou po-
řádně vymrskali! Za odměnu dostali veli-
konoční vajíčko.  

Nikol Hrušková

Velikonoce jsou svátky jara. U nás doma 
se slaví takto:  Když jsem v pondělí vstal, 
taťka už měl nachystaný karabáč, kterým 
jsme vyšlehali maminku, aby byla silná 
a zdravá. K tomu se zpívalo „Hody,  hody 
doprovody…“ Za  to nám maminka dala 
plný sáček dobrůtek. Potom jsme se ob-
lékli a šli k babičce a cestou se koulovali, 
protože napadl sníh. 

Radim Polák

Byly Velikonoce, ale venku to vypadalo 
spíš na Vánoce. Napadlo skoro půl metru 
sněhu. Nikomu to však nevadilo a zvesela 
jsme vyrazili na koledu. První na řadě byla 
mamka, pak teta a potom všichni ostatní. 
Já, Vojta a  taťka jsme byli s koledou spo-
kojeni. Když jsme přišli domů, tak v celém 
domě voněl oběd a něm jsme si moc po-
chutnali. Byl to krásný den.

Jakub Duda

Den před Velikonocemi jsem se nemo-
hl dočkat rána. Nakonec jsem se dočkal, 
vstával jsem už v  šest hodin ráno. Díval 
jsem se na pohádky a pak vše začalo. Prv-
ní jsem šel polít maminku a  mojí sestru 
Elišku. Potom přišla na řadu babička. Až 
jsme doma byli se vším hotovi, tak jsme 
vyrazili za  kamarádkami. Ten den se mi 
velice líbil, i když jsem byl velmi unavený, 
ale dostal jsem plno sladkostí. 

Daniel Blaschke

Na  velikonoce jsem zůstala s  mamkou 
a  taťkou doma. Mamka s  taťkou měli jet 
na hory, ale nejeli. Dívala jsem se z okna 
ven, jestli přicházejí koledníci pro vajíčka 
a čokolády. Zatímco jsem se dívala, taťka 
vzal karabáč a popleskal jim mamku i mě. 
Vybral si vajíčko a  já jsem mu dala ještě 
perníky, co jsme dělali u babičky. Asi o 4 

hodiny později přišli moji bratranci, strej-
dové a děda. Můj bratranec Přemek se ne-
dostavil, jelikož byl v práci. Strejdové ale 
neváhali, vzali mamku ven a já jsem nevě-
děla, co se děje a co se stalo. Ale jak mam-
ka přišla, tak byla celá promočená. Pak si 
vzal strejda mě a už jsem věděla, co se děje. 
Strejda mě vzal a hodil do  sněhu. Druhý 
strejda vzal sníh a  potřel mi celý obličej. 
Pak jsme si všichni sedli a jedli jsme chle-
bíčky, koláčky a samé dobroty.

Tereza Holečková

První Velikonoční den prázdnin jsem byla 
se sestrou a  s  tatínkem hrát v  tělocvičně 
ve  škole badminton. Protože se nám to 
moc líbilo, šli jsme hrát i  v  pátek. Měla 
jsem velkou radost, že za námi přijela Iza 
a zůstala u nás do večera. V sobotu jsem 
šla s rodinou do kina na Čtyřlístek a pak 
jsme jeli do ZOO. V neděli jsme byli u tety, 
protože bratranec měl narozeniny. Veliko-
noční pondělí jsme strávili u babičky, kde 
jsme se setrou hledaly Velikonočního za-
jíčka. Prázdniny a  velikonoce se mi moc 
líbily.

Viktorie Hahnová

Rej Čarodějnic na ZŠ v Zábřehu

Po loňském velmi úspěšném sletu se také le-
tos slétnou čarodějové a  čarodějnice na  ZŠ 
v Zábřehu. Hned ráno přijdou žáci v přestro-
jení za  nejrůznější kouzelníky, kouzelnice, 
čaroděje, čarodějnice a černokněžníky. 

V průběhu dopoledne si všichni vyrobí ma-
gický talisman, poskládají čarodějnické pu-
zzle, pokusí se vyřešit magické počty, ochut-
nají čarodějnickou pochoutku, zkusí vyluštit 

tajná zaklínadla a zasoutěží si v letu na koštěti. 

Po zábavném čarování na školním dvoře se celý kouzelnický rej přesune obcí Zábřeh 
a  zamíří navštívit mateřskou školku. Tam předají kouzelníci dětem magické dárečky 
a  spolu si zatančí čarodějnické boogie. V  závěru dopoledne se všichni rozletí zpátky 
do svých domovů.

Na kouzelné dopoledne se těší Mgr. Marie Adamíková 
a Mgr. Lucie Vrchovecká

Co mám ráda
Karolína Šemberová (4.C)

Barevné pastelky, červené růže,
letící včelky i růžové růže.

Barevné šaty a šedý šál,
rezavé kočky a radostný bál.

Veliké jahody a jablka k tomu,
želé, pudinky a bydlet v našem 
domu.

Nafouklé balónky a růžová poupata,
nové aktovky a malinká koťata.

Mám ráda mámu, mám ráda tátu,
taky moji babičku, strejdu i tetu.

Úspěchy žáků naší 
školy

Mezi nejúspěšnější žáky naší školy 
patří žák 9. třídy Patrik Klos. Jako 
reprezentant

České republiky ve  stolním tenise 
se zúčastnil ve  dnech 27. 2. – 3. 3. 
2013 mezinárodního turnaje mláde-
že v  italském Lignanu. Dosáhl zde 
vynikajících výsledků, když pomohl 
získat zlato ve  čtyřhře, druhé mís-
to jako člen českého týmu v soutěži 
družstev a  jako jednotlivec pak do-
sáhl na  bronzovou příčku. Blaho-
přejeme a  přejeme další skvělé vý-
sledky !



14

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

15

 Zprávičky z barevné školičky

Tak  konečně si sluníčko našlo cestu z mraků ven a nakukuje i do oken naší školičky. Asi je zvědavé jak dopadla velikonoční výstavka. 
No – úžasně. Výrobky byly vystaveny ve vestibulu MŠ a rodiče svým hlasováním rozhodli takto :

1. místo
Sebastian Valvoda - třída Motýlků
2. místo
Amálie Kubincová - třída Berušek
3. místo
Natálie Hořínková - třída Berušek

Děti byly odměněny dětským šampusem 
a  balíčkem čokoládových sladkostí. Dě-
kujeme všem rodičům za krásné výrobky 
a účast v soutěži.

Ve  čtvrtek 7. března se děti už nemohly 
dočkat až nastoupí do  autobusu, a  ten je 
odveze do Divadla loutek v Ostravě. Tam 
prožily nádherné okamžiky při sledování 
pohádky BROUČCI. Byly nadšené krás-
nými písničkami, celkovou výpravou i sa-
motnými loutkami.

Hola, hola, Barevná školka k  zápisu volá 
– hned za  týden 14. března měli rodiče 
od rána možnost přihlásit své děti do MŠ 

na  školní rok 2013 / 2014. Dětičky měly 
možnost si dopoledne pohrát s hračkami 
a tím se seznámit i s prostředím, ve kterém 
budou trávit svůj čas, když jejich rodiče 
jsou v práci.. Při odchodu si každé dítě od-
neslo malý dáreček v podobě papírového 
lvíčka.
27. března nás v  MŠ navštívilo divadlo 
SMÍŠEK se třemi maňáskovými příběhy. 
Děti děj napínavě sledovaly a  byly rády, 
že na  konci příběhu vždy všechno dobře 
dopadlo.
Tak jako každý rok začaly v  dubnu při-
hlášené děti jezdit do bazénu v Kravařích. 
Tam formou her s vodou získavají základy 
plavání a překonávají strach z vody.
Takže hlavně HŘEJ, SLUNÍČKO, HŘEJ, ať 
trávíme čas na naší školní zahradě a za ne-
dlouho zase AHOJ!           

Vlasta Juchelková a Jarmila Stanková

Byl odehrán badmintonový turnaj

K výročí města se odehrál mezitřídní turnaj v badmintonu. Všechny třídy od 6. do 9.ročníku měly jako své želízka v ohni 2 chlapecké i dívčí 
dvojice.  Nejprve se hrálo systémem skupinovým. Tam se střetli hráči ze stejných ročníků. Postup do malého fi nále si zajistily vždy 2. týmy, 
do velkého fi nále vždy vítězové skupin. 

Mezi chlapci se v malém fi nále střetl pár 
Hošický-Rosner, kteří podlehli Postulkovi 
s  Jamerem. Druhý duel obstaraly dvojice 
z  8. a  9. ročníku. Duo Večerek-Stachník 
nastačilo na  pár Kerlin-Pechník. Ve  vel-
kém fi nále se mezi sebou střetli Ševčík-Ve-
čerek  a Janoš-Jarkulisch. První jmenova-
ní postoupili do superfi nále. Do téhož boje 
také postoupili  Dihel s Kozelem, kteří si 
připsali cenný skalp páru z 9. třídy Klos-
-Dominik. Následně už šlo do tuhého. Boj 
o bronz si rozdal 7. a 9. ročník. Starší duo 
Klos s  Dominikem dokázali své soupeře 
Janoše s Jarkulischem porazit a vybojovat 
pomyslnou bronzovou medaili. Ostře sle-
dované superfi nále bylo zcela nejhezčím 
utkáním celého dne.  Ševčík s Večerekem, 
jenž reprezentovali  6. B, byli oblíbenci 
diváků. Nicméně duo Dihel-Kozel z  8.B  

bučení diváku neovlivnil a vyhrál 11:8. Ti-
tul nejlepšího badmintonový pár  na škole 
tedy vybojovali  René Dihel a Jan Kozel.
V dívčím malém fi nále jsme mohli zhléd-
nout duel, v němž hrály Harazimová-Ko-
márková vs. Plzáková-Sovíková. Druhé 
jmenované duo vyhrálo. Nejlepším dív-
čím párem  z  2. míst 9. a  8. tříd se staly 
Nováková s  Klanicovou, jenž porazily 
Janíkovou a  Harazimovou. O  superfi ná-
le bojovaly šesťačky Klanicová-Hahnová 
a  sedmačky Onderková-Faikovou. Starší 
dívky zvítězily. Ve  druhém semifi nále se 
z  postupu radovaly Kocurová-Dastíková, 
jenž porazily Šikorovou a  Krömrovou. 
Právě ony zvítězily v boji o 3. příčku nad 
dvojicí Hahnová-Klanicová. V  superfi ná-
le na  sebe narazily páry reprezentující 7. 
a  9. ročník. Kocurová s  Dastíkovou v  bi-

tvě dokázaly porazit duo Onderková-Fai-
ková. Nejlepší dívčí dvojicí v badmintonu 
je na  ZŠ tedy pár Kocurová-Dastíková. 
Všichni výherci i poražení obdrželi sladké 
ceny.

1. René Dihel-Jan Kozel 8. B
2. Dominik Večerek-Jiří Ševčík 6. B
3. Patrik Klos-Nikolas Dominik 9. B
4. Marek Janoš-Jan Jarkulisch 7. B 

1. Adéla Kocurová
 -Kateřina Dastíková 9. B
2. Terezie Onderková
 -Veronika Faiková 7. B
3. Hana Šikorová-Alice Krömrová 8. B
4. Simona Klanicová
 -Terezie Hahnová 6. B

René Dihel, 8.B

Sbírka brýlí 
– ukončení akce
Vážení spoluobčané, touto zpravo-
dajskou cestou ještě jednou děkujeme 
za  Vámi darované dioptrické brýle, 
které se v  pondělí 15.4. dopoledne 
odeslaly přes Misijní stanici v  ital-
ském Arenzanu na  konečné místo 
určení – do  Středoafrické republiky. 
Nakonec se počet brýlí ustálil na 487 
kusech. Původní záměr pro Zambii 
byl změněn, jelikož obyvatelé výše 
zmíněné africké země jsou možná 
ještě „potřebnější“ a dioptrické brýle 
jsou pro ně jednoduše nedosažitelný 
luxus.
Chci poděkovat i  členkám Bratrstva 
sv. Josefa, které pečlivě vyčištěné 
a proměřené dioptrické brýle zabalily 
do celkem tří krabic. Při tomto proce-
su v jednu chvíli farář zpozorněl, jeli-
kož jedny brýle zůstaly ležet na stole, 
ale ihned se ohradila jedna z pomoc-
nic, že jsou její – tedy nemisijní.

S  velkou pravděpodobností by-
chom tuto sbírku brýlí znovu zo-
pakovali za rok nebo rok a půl.

Za Bratrstvo sv. Josefa v Dolním Benešově PK

Vyjádření ke koncertu 
na Velký pátek

Na Velký pátek 29. 3. 2013 proběhl ve ve-
černích hodinách v  našem kulturním 
domě v Dolním Benešově koncert skupiny 

Mňága a Žďorb. Mnozí se nad tím pozastavili, mnozí ne.

Víme, že v minulosti se uvažovalo na parlamentní úrovni v naší zemi, zda tento den 
nezařadit v naší republice mezi svátky. Nestalo se tak. Je jasné, že tento velmi významný 
den z pohledu křesťanské tradice není vnímán společností jako něco nejpodstatnějšího, 
přesto mnoho lidí, citlivých na události kolem umučení Ježíše Krista, má tento den ve ve-
liké úctě. Proto se nad konáním koncertu pozastavili.

Rozhodl jsem se proto, že toto vyjádření napíšu. V čem tedy spočívá? Spočívá v tom, že 
budu brát jako svou povinnost, abych na podzim tohoto roku při koordinační schůzce 
v kulturním domě, kde se budou plánovat kulturní, a jiné akce pro naše město na rok 
2014, požádal, aby se den jako je Velký pátek nebo např. Popeleční středa bral jako den 
„vnějšího klidu“ i v oblasti kulturního dění. To pak může přispět ke „klidu vnitřnímu“.

Rozhodnutí kompetentních orgánů pak už záleží jen a  jen na zodpovědných osobách, 
které mohou do této problematiky zasahovat.

Pavel Kuchař, farář

INFORMACE Z DOLNOBENEŠOVSKÉ FARNOSTI

V našem kostele se nyní skloňují varhany ve všech pádech, jelikož se po 87 letech provádí jejich největší generální oprava.

Předem trochu historie.
Varhany jsou jedním z  nejstarších kláve-
sových dechových hudebních nástrojů, 
jinak též nazývány královským hudeb-
ním nástrojem proto, že umí napodobovat 
zvuky různých hudebních nástrojů.
První varhany jsou známé již ze starově-
ku, přibližně ze šestého až třetího století 
př. Kr. Nazývaly se Hydraulos tj. vodní 
varhany. Vyznačovaly se tím, že bylo ně-
kolik spojených píšťal a vháněl se do nich 
pomocí tekoucí vody stlačený vzduch. Píš-
ťaly se otevíraly klávesami. Měly zvláštní 
líbivý zvuk. 
Varhany procházely složitým vývojem ze-
jména ve středověku.
Dnešní varhany mají umělecký řeše-
ný prospekt, který vidíme zabudovaný 
do čela skříně a hrací stůl, od kterého var-
haník ovládá svůj nástroj.
Naše varhany jsou varhany malé, vyrobe-
ny fi rmou Rieger v  Krnově z  roku 1926. 
V hracím stole jsou umístěny dva manuály 
(klaviatury), jedna klaviatura – tzv. pedál 
(slouží pro hraní nohama) a mají 16 rejs-
tříků. Za  varhanní skříní jsou umístěny 
píšťaly, vzdušnice, měchy, čerpadlo vzdu-
chu, traktury a žaluzie.
V  tomto složení naše varhany váží něco 
mezi 3 – 4 tunami. Píšťal je 1174, nejdel-
ší měří 3005 cm, nejkratší kolem 10 cm. 
Každá z nich má jinou délku. Délky jsou 
závislé na výšce tónu. Píšťaly jsou dřevěné 

a kovové z různých materiálů a slitin, což 
ovlivňuje různé zabarvení tónů. Různých 
dalších součástek je nespočetné množství. 
Tyto asi čtyři tuny varhanních součástí 
varhanáři a dobrovolní pomocníci našeho 
města sundali s kůru (některé části vážily 
až 250 kg) dolů a po obnově zase vytáhli 
na kůr. S jednotlivými díly se muselo za-
cházet velmi opatrně, aby se nepoškodily. 
Varhanáři je zase složili do původní podo-
by.
Dnes už jistě dovedete rozeznat a  ocenit 
rozdíl mezi reprodukovanými varhanami, 
na kterých se hrálo po dobu oprav a sku-
tečnými píšťalovými varhanami, které se 
po opravě znovu rozezněly.
Děkujeme touto cestou varhanářům 
a také dobrovolným pomocníkům za kva-
litní a dobře provedenou opravu.

Persich Reinhard, varhaník

Varhany zpátky doma
Ani se nechce věřit, že těch šest měsíců, 
kdy probíhala generální oprava našich 
varhan, je u konce.
Přiznám se, že ne vždy bylo pro mě jed-
noduché hrát před očima vás – farníků 
a  pana faráře s  ministranty. Do  té doby 
jsem náš kostel znala vlastně pouze z kůru.
Na opravené varhany se opravdu moc tě-
ším, vždyť už více než padesát let patří 
k mému životu.

Veronika Fojtíková, varhanice

Poděkování za krásný koncert
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se 
přičinili o  zdárný průběh Varhanního 
inauguračního koncertu v kostele sv. Mar-
tina v  Dolním Benešově, který se usku-
tečnil v neděli 7.4.2013 v 16.00. Varhaník 
doc.  Jaroslav Tůma nám připravil krásné 
chvíle s varhanní hudbou, ale i napětí, kdy 
si na chvíli při drobné poruše zkusil místo 
varhaníka funkci varhanáře.
Kéž tedy opravené varhany zdárně a krás-
ně hrají, kéž v rámci záruky jsou nalezeny 
všechny drobné závady a kéž máme mož-
nost i v budoucnu prožít další varhanní 
koncert. Toto jistě není přání pouze jed-
notlivců.

Mgr. Pavel Kuchař



16

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

17

 Informace z fotbalového klubu

Dolní Benešov
Vážení sportovní přátelé, příznivci fotba-
lu v Dolním Benešově.  Ani ti nejskalnější 
příznivci fotbalu v našem klubu nepama-
tují, že by se v důsledku trvajícího kralo-
vání „Paní zimy“ musela odkládat úvodní 
tři jarní kola mistrovských soutěží!!! Fot-
balové jaro tak nabralo pořádný skluz a 
termínová listina se stala pouhým „cárem 
papíru“!

Na zahájení svých soutěží tak čekají mi-
nižáci, žáci a překvapivě taky „B“ muži 
našeho klubu. Naopak, ostrý start už mají 
za sebou dorostenci a naše „A“ mužstvo. 
Podívejme se tedy v tomto skromném pří-
spěvku, jak si tyto kolektivy vedly a jak 
zúročily svou zimní přípravu na odvet-
nou, jarní část mistrovských soutěží.

Dorostenci – svou premiéru absolvovali 
na umělém trávníku v Šumperku. No a 
jak je z výsledku patrné, tak se jim fotba-
lové vystoupení i v tak těžkých podmín-
kách docela vydařilo.  Mladší dorostenci 
sice svému soupeři podlehli 4:0, ale jejich 
„pomstu“ vzali do rukou jejich starší kole-
gové. Domácímu mužstvo nadělili „bůra“ 
a z  výsledku 0:5 se tak mohli celou cestu 
ze zasněžených Jeseníků právem radovat! 
Blahopřejeme!

Kategorie mužů – naše „B“ mužstvo si na 
svůj start ještě minimálně týden počká. 
Proto se s Vámi, vážení čtenáři, podělí-
me jenom o dění v našem kolektivu „A“ 
mužů! V kádru mužstva došlo k několika 
změnám. Přišli Richard Husovský – hos-
tování z FC Baník, Bohuslav Moc – opa-
kované hostování z SFC Opava a Roman 
Štefek – návrat ztraceného syna z  Bohu-
slavic! Naopak náš kolektiv opustili – To-
máš Moravec – hostování do SFC Opava, 
Marián Tchuř – hostování do Bohuslavic! 
Na soupisce našeho mužstva tak můžeme 
vidět hráče:

Davida a Michala Juchelku, Jiřího Knoppa, 
Ondřeje Haase, Michala Sprucha, Jakuba 
Rozsívala, Pavla Lokoče, Lukáše Reichla, 
Jiřího Majewského, Jana Radka, Marka 
Vitáska, Bohuslava Moce, Romana Štef-

ka, Filipa Labudu, Ondřeje Adamíka, Ri-
charda Husovského a Ondřeje Kolenka. 
Při velmi dobré spolupráci trenérů mužů 
a dorostenců pak není vyloučeno, že  do 
dílčích utkání dostanou už v průběhu jara 
příležitost i ti nejtalentovanější dorosten-
ci! Tak to má být a to je smyslem naší fot-
balové práce a výchovy mladých hráčů!

Náročná a ne všemi hráči oblíbená zimní 
příprava začala úvodním utkání v měsíci 
únoru 2013. V přípravě jsme i díky odlo-
ženým mistrovským zápasům Krajského 
přeboru odehráli nakonec celkem 12 zá-
pasů s těmito výsledky:

FC MSA – Kobeřice 3:4

FC MSA – Oldřišov 4:1

FC MSA – FK Bolatice 0:0

FC MSA – FC Hlučín „U 19“ 4:1

FC MSA – Velké Hoštice 6:4

FC MSA – Haitzendorf 2:2

FC MSA – Kozmice 3:1

FC MSA – FC Baník „B“ 2:0

FC MSA – FC Hlučín 0:6

FC MSA – SK Kravaře 0:1

FC MSA – Kobeřice 2:1

FC MSA – Strahovice 5:1

No a jak stará fotbalová pravda praví! Nej-
lepší příprava je ta, když mužstvo vyhraje 
v úvodním jarním, mistrovském zápolení, 
které je pro hodnocení úspěšnosti rozho-
dující. A co si vážení spoluobčané myslíte? 
Jak to dopadlo? Nebudeme Vás napínat – 
až nečekaně dobře. To je zřejmé a průkaz-
né z následujících řádků!

Vítězné vykročení do fotbalového 
jara !
Odra Petřkovice - FC MSA    1:3
Letošní jarní zahájení fotbalových soutěží 
nepamatují ani „skalní“ příznivci fotbalu. 

Úvodní tři jarní kola byla v důsledku vlády 
„Paní zimy“ odložena. Fotbalisté našeho 
klubu tak zahajovali jarní odvety z pozi-
ce vedoucího celku Krajského přeboru na 
hřišti nebezpečného soupeře Odry Petřko-
vice. Po odehraných devadesáti minutách 
hry je nutné konstatovat, že vstup do od-
vetné části jim vyšel náramně! V prvním 
poločase připomínala hra šachovou partii. 
Ani jedno z mužstev nechtělo udělat chy-
bu. Vzrušení v ochozech tak přinesly jen 
následující minuty. V 17. min. skončila 
střela Adamíka těsně vedle pravé tyče gól-
mana Otoupalíka. V 23. minutě pak pro-
věřil kvality domácího strážce svatyně po-
vedenou střelou Michal Juchelka, ale ten 
stačil míč vyrazit na rohový kop. Domácí 
se na dostřel branky hostů probíjeli jen 
velmi těžce. Nadějný pokus Fromeliuse 
pak výtečně zkrotil David Juchelka v 35. 
minutě hry. Fotbalisté Odry začali druhý 
poločas rychlou rozehrávkou zakončenou 
dělovkou Fromeliuse, ale brankáře hostů 
D. Juchelku to nepřekvapilo. No a pak to 
přišlo. Podobně, jako v mnoha podzim-
ních utkáních, si jako první o zápis do 
střelecké listiny řekl nádhernou střelou k 
pravé tyči Labuda – 0:1! Útočná stavidla 
hostů byla otevřena na sto procent! V 56. 
minutě stačil odvrátit domácí Burian ná-
jezd Labudy s Adamíkem na rohový kop. 
Ten o minutu později rozehrál famózně 
Haas na hlavu Adamíka a hosté vedli – 
0:2! Domácí nestačili brzdit útočné nájez-
dy hostů, kteří dokazovali všem divákům, 
proč právě oni vévodí tabulce Krajského 
přeboru! V 63. minutě už příznivci hos-
tů jásali nad dalším gólem, ale nádherná 
střela Michala Juchelky jen o „chlup“ mi-
nula levou šibenici přihlížejícího gólmana 
Otoupalíka…Na časomíře pak svítila 65. 
minuta, když obranou domácích proletěl 
jako tajfun rychlonohý Radek, jeho pří-
zemní centr líznul Labuda a Haas s po-
mocí tyče zvýšil na – 0:3! O tom, že si lídr 
soutěže připíše na své konto další bodový 
zisk už nebylo pochyb. Konečnou podobu 
výsledku  dal pohotovou střelou střídající, 
domácí hráč Hubeňák v 69. minutě hry – 
1:3. V samotném závěru utkání měli hos-
té na svých kopačkách ještě další gólové 
šance, ale ani sólo Labudy v  86. minutě a 
střela Husovského v závěrečné 90. minu-
tě ukazatelem skóre nepohnuly! Hosté si 
cenným vítězstvím upevnili svou pozici 
na 1. příčce tabulky a vítězně vstoupili do 
jarního, fotbalového kolotoče!
Sestava Odry Petřkovice : Otoupalík, Dar-
da, Burian, Koudelný (73. Adamčík), Fro-
melius, Tomek, Kašický, Ogon, Horák (66. 
Hubeňák), Staněk, Voznica, 

Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Ju-
chelka, Reichel, Spruch, Adamík (79. Hu-
sovský), Rozsíval, Moc (60. Radek), M. 
Juchelka, Haas (69. Štefek), Knopp, Ma-
jewski, Kolenko

Utkání rozhodovali: Haas, Batrla, Šafrán

Žluté karty - domácí: 16. Tomek  hosté: 11. 
Rozsíval, 82. M. Juchelka

Úctyhodná série pokračuje!
FC MSA – TJ Sokol Slavkov  3:0

Fotbaloví příznivci vedoucího celku Kraj-
ského přeboru Moravsko- slezského kraje 
se po nečekaně dlouhé zimní přestávce do-
čkali premiéry i na domácím, překrásném 
trávníku. Soupeřem v odloženém utkání 
20. kola byl nováček soutěže, fotbalisté TJ 
Sokola Slavkov. Hosté se v dosavadním 
průběhu přesvědčují, že Krajský přebor 
je už fotbalově kvalitní soutěž. Domácí 
byli nadmíru těžkým „soustem“. Celek 
FC MSA už třináct kol po sobě nepoznal 
hořkost porážky! Taková bilance vzbuzuje 
nemalý respekt. Na trávníku to bylo vidět. 
Hosté se po celé utkání snažili držet se 
soupeřem krok. Vyloženou gólovou příle-
žitost si však nevytvořili. V obranné fázi 
hráli zodpovědně a za přijatelný výsledek 
vděčí především vychýlené mušce domá-
cích střelců a svému gólmanovi Machelo-
vi. Ten vychytal co se dalo! V 15. minutě 
dělovku Adamíka u levé tyče. V 54. mi-
nutě pumelici Adamíka z přímého kopu. 
V  60. a  69. minutě tutovku Husovského 
po brejku Rozsívala a centru Radka. V 73. 
minutě pak dělovku po sólu stejného hrá-

če. Když si k tomu připočteme „spálené 
loženky“ domácích kanonýrů, tak mohl 
být výsledek pro hosty krutý. Ve 25. mi-
nutě našel Radek nabíhajícího Rozsívala, 
ale ten se z „pětky“ mezi tyče netrefi l…V 
50. minutě vyhlavičkoval po rohu Haase a 
hlavičce Adamíka Hanák míč z brankové 
čáry na rohový kop! V 79. minutě pak po 
krásném průniku Adamíka a střele Hu-
sovského skončil míč jenom na břevně už 
překonaného gólmana. Přítomných 139 
diváků si tak zakřičelo kouzelné slůvko 
gól třikrát! Ve 27. minutě se výtečně uvol-
nil Adamík, před brankou našel neomylně 
svým centrem Radka a na ukazateli sví-
til stav – 1:0. Do poločasu už diváci další 
gól neviděli. Fotbalovou gala parádu pak 
předvedl v 70.minutě Roman Štefek. K 
přímému kopu cca z 27 metrů si postavil 
balón a po jeho rozehrání se brankář hostů 
Machel jen smutně podíval jak ten skončil 
„biliárově“ v pravé šibenici jeho branky – 
2:0 !!! Srdce všech fotbalových příznivců 
plesala! V tomto okamžiku bylo jasné, že 
všechny body zůstanou i tentokrát na kon-
tě domácích. Konečnou podobu výsledku 
pak dal Husovský v 82. minutě a zapsal se 
tak, po dlouhé době do střelecké listiny 
mužstva, kde naposledy startoval ještě v 
MSFL – 3:0! Start do fotbalového jara se 
tak fotbalistům  v domácích dresech ná-
ramně vydařil. Jejich konto se zvýšilo, po 
vyhraných dvou zápasech,  o příjemných 
6 bodů a ani tato bilance nemusí být ko-
nečnou. Už v sobotu se znovu představí 
na domácím trávníku proti ambicióznímu 
celku MFK Vítkovice.       

Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Ju-
chelka, Reichel, Spruch, Adamík,  Roz-
síval, Moc (38. Husovský), M. Juchelka, 
Haas (52. Štefek), Knopp, Majewski,  Ra-
dek, Labuda, Kolenko

Sestava TJ Sokol Slavkov: Machel, Oblud-
ník, Klement (85. Mýlek), Kovalčík, Hruš-
ka, Grajciar (70. Trunčík), Rohovský (46. 
Král), Kubín, Bahr, Hanák, Dietrich

Utkání rozhodovali: Kontoršikov, Tomšík, 
Kantor

Žluté karty - domácí: 50. Haas  hosté: 18. 
Kovalčík

Hráči všech mužstev mají pro jaro 2013 
jedno velké přání k fotbalové veřejnosti 
našeho města. Nechtějí, aby dosažené vý-
sledky byly jenom jejich zklamáním a ra-
dostí, ale aby se mohli o ně podělit s Vámi 
všemi. Proto Vás benjamínci, žáci, doros-
tenci a muži tímto vyzývají:  „Najděte si o 
víkendech cestu na naše hřiště v Dolním 
Benešově a Zábřehu! Vždyť fotbal se hraje 
nejen pro uspokojení hráčů, ale především 
pro diváky a ti nám mohou vytvořit tolik 
žádoucí domácí prostředí! Proto se těšíme 
a věříme, že v příjemném jarním počasí si 
řada z Vás najde cestu na fotbalový stadi-
ón a příjemně tak prožije svůj volný čas“! 

 
„Sportu zdar 

a Dolnobenešovskému 
fotbalu zvlášť“ !

Tabulka

Tým Z V R P Skóre B +/-  

1. FC MSA Dolní Benešov 17 13 2 2 44:23 41 14  

2. FC Heřmanice Slezská 15 10 3 2 24:14 33 12  

3. Městský FK Frýdek-Místek B 17 10 2 5 34:12 32 5  

4. Hradec nad Moravicí 17 9 5 3 29:15 32 11  

5. Sport-Club Pustá Polom 18 9 4 5 32:18 31 4  

6. 1.BFK Frýdlant n.O. 17 8 4 5 20:18 28 4  

7. FC IRP Český Těšín 17 8 2 7 24:21 26 -4  

8. FK SK Polanka 17 7 5 5 30:28 26 -1  

9. MFK Vítkovice 17 8 1 8 28:27 25 -2  

10. SK Dětmarovice 16 7 2 7 20:19 23 -1  

11. FK Krnov 17 7 0 10 27:36 21 -6

12. FK Bohumín 16 6 2 8 23:27 20 -1

13. Háj ve Slezsku 17 3 3 11 21:31 12 -12

14. FC Odra Petřkovice 17 3 3 11 14:31 12 -15

15. TJ Sokol Slavkov 16 2 4 10 13:32 10 -14

16. SK Beskyd Frenštát p.R. 15 1 2 12 9:40 5 -16

http://g.denik.cz/74/00/20121027-opa-fotbal-
benesov6_denik-1024.jpg



18

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

19

Diamantovým manželům blahopřejeme 
František Halás a Marie Halásová, roz. Kozelková, Zábřeh

Novomanželům blahopřejeme 
Martina Dostálová a Josef Lakatoš

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme 
Richard Baránek, Dolní Benešov
Karolína Lakatošová, Dolní Benešov
Anett Blokešová, Dolní Benešov
Zuzana Kuchejdová, Dolní Benešov
Klaudie Pačková, Dolní Benešov
Jakub Šramel, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti
80 let
František Hemzal, Dolní Benešov
Eva Kuklová, Dolní Benešov
85 let
Hermína Lakomá, Dolní Benešov
Josef Mrázek, Dolní Benešov
Amalie Nováčková, Dolní Benešov

85 let
Anna Grümannová, Dolní Benešov
Marie Poštulková, Zábřeh
90 let
Anna Miketová, Dolní Benešov

Budeme na Vás vzpomínat …
Arnošt Hlubek, Zábřeh
Erika Th iemlová, Zábřeh
Norbert Závadský, Dolní Benešov
Hedvika Pavlenková, Dolní Benešov
Kristina Kozelková, Dolní Benešov
Alžběta Ranošová, Dolní Benešov

Tyto události zveřejňujeme pouze s písemným souhlasem:
snoubenců při uzavření manželství
rodičů při narození dítěte
jubilantů nebo rodinných příslušníků při významném jubi-
leu (70,75,80,85,90 a více)
 *pozůstalých při úmrtí
Uzávěrka dalšího čísla společenské kroniky je k 10.06.2013.
Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov – matrika – tel.: 
553 651 285, kl. 18 

Společenská kronika

matrikářka

Nástřik fasád 
Nátěry fasád, podhledů a střech.
Úspora času stříkáním AirLess 
systémem dokáže ušetřit minimálně 
40 % nákladů od cen jiných firem. 
Všechny práce provádíme pomocí 
žebříků, plošin a horolezecké techniky.

Čištění
zámkové
dlažby
Čištění
střech

Od mechů, plísní,
lišejníků a další.

Mytí fasád
Máte Váš dům zelený
nebo černý od plísní?
Provádíme odstranění plísní,
řas a mechů z fasád.

ZDARMA Vám uděláme vyměření a cenovou kalkulaci.
Volejte denně na telefonní číslo 776 102 175.
Videa a foto ukázky na www.HousePro.cz.

Městská knihovna
Začalo jaro. Snad… Konečně !   Volného času na lenošení je tudíž 
méně, ale pokud nesledujete v  televizi Růžovou zahradu, máte 
dva volné večery k dobru a ty můžete příjemně prožít s knihou.  
V městské knihovně totiž za poslední dva měsíce opět řádka knih 
přibyla. 

Stačí jen přijít a vybrat si.
Literatura pro dospělé:
Clare, P.: Sladké mámení, Gregory, P.: Královnin vězeň, Skála, 
A.: Pro lásku udělám všechno, King, S.: Řbitov zvířátek, Byrne, 
L.: Andělské poselství naděje, Balabán, J.: Povídky, Lupton, R.: 
V  plamenech, Lancaster, M.: 0.4. Soumrak civilizace, Payne, 
C.: Mládí v hajzlu 1.- 6. díl Toselli, L.: Make-up a péče o pleť, 
Mačingová, A.: Zhubněte jednou provždy, Společenský agent 
Jiří Mucha, Řez dřevin v  zahradě, Mitchell, D.. Atlas mraků, 
Patterson, J.: Záludné vlny, Nosková, V.: Obasazeno, Nesbo, Jo: 
Netopýr, atd.

Literatura pro mládež:
Gaarder, J.: Dívka s pomeranči, Reger, R.: Emily Strange. Výměna 
názorů, Streiber, E.: Upíří polibky, Steklač, V.: Boříkovy lapálie, 
Stínil, L.: Jestli to nebude láska, Brezina, T.. Případ pro tebe 
a  Klub tygrů, Angleberger, T.. Podivuhodný případ origami 
Yody, Brezina, T.. Klub záhad, Dahl, R.: Prevítovi, McMann, L.: 
Lovkyně snů, Urban, J.: Deník malé blondýnky, atd.
V minulém roce knihovna  vypracovala žádost na dotaci a pro 
rok 2013 získala z Ministerstva kultury dotaci ve výši 25 000 Kč 
na inovaci části techniky tj. nové počítače a barevnou tiskárnu. 

Těším se na Vaši návštěvu v obvyklém čase
Jana Petrásková, knihovnice

pondělí 13 – 17,30 
úterý 10-12 12,30 – 15
čtvrtek 13 – 17,30

 Volejbal v Dolním Benešově

Skončila sezona 2012-13, která pro náš oddíl nebyla tak úspěšná jako sezony minulé. Pro nedostatek hráčů jsme nemohli přihlásit do 
soutěže juniory ani kadety, kteří v minulosti hráli několik sezon juniorskou ligu a extraligu kadetů. Taktéž v krajském přeboru žáků jsme 
museli pro malý počet žáků doplňovat, v souladu nesoutěžním řádem, dvě žákyně, abychom mohli rozehranou soutěž dohrát. Celkem bylo 
v soutěži odehráno 8 turnajů. Z následující sezony máme obavy, zda vůbec přihlásíme soutěž žáků, protože současné době jsou schopni 
hrát pouze čtyři žáci a dvě žákyně.

Kde jsou doby, kdy jsme hráli veškeré kategorie mládežnických 
soutěží. Žáci v roce 2004 vyhráli přebor České republiky školních 
družstev a letos skončili na posledním místě v okresním kole. 

Z naši volejbalové líhně hrají v současné době za volejbalový klub 
Ostrava extraligu kadetů Jan Velich, extraligu junioru Jakub Tu-
lach a extraligu mužů Richard Mauler, který je dokonce kapitá-
nem družstva které se probojovalo od o mistra České republiky. 

Rádi bychom navázali na úspěšnou minulost, podmínky v Dol-
ním Benešově jsou odpovídající, ale proto potřebujeme pomoc 
školy a rodičů, protože bez dětí se nedá hrát nic. 

Čekáme na vaše děti každá úterý a pátek od 17:00.
Muži hráli Krajský přebor 2 třídy před rozhodujícím zápasem, 
který se hraje 21.4. 2013 (po uzávěrce tohoto zpravodaje ) jsou 

zatím na prvním místě právem postupu do Krajského přeboru 1 
třídy.
Závěrem bychom chtěli pozvat všechny hráče a hráčky, hrající v 
minulosti i v přítomnosti za náš klub na oslavu 60 výročí od za-
ložení, které se uskuteční v sobotu 22.6. 2013 na volejbalových 
kurtech. V dopoledních hodinách budeme sportovat a odpoledne 
budeme vzpomínat na minulost a přítomnost.

Byty k pronájmu v Dolním Benešově
Kontakt: 

email: ksddol@tiscali.cz☞

Výsledky krajského přeboru žáků

Poř. klub Počet 
turnajů Počet výher Celkové body

1. VK Ostrava 8 31 117
2. TJ Nový Jičín 8 30 114
3. Happy Opava 8 20 101
4. ŠSK Beskydy 8 18 93
5. TJ Krnov 8 17 89
6. TJ Přerov 8 16 86
7. VK Ostrava „B“ 8 15 62
8. TJ Nový Jičín „B“ 8 14 56
9. ŠSK Beskydy „B“ 8 13 52
10. TJ MSA Dolní Benešov 8 13 51
11. ŠSK Ostrava 8 10 49
12. SKV Havířov 8 8 30
13. Sokol Pálkovice 8 5 27
14. VK Ostrava „C“ 8 3 13
15. TJ Krnov „B“ 8 1 11

Poř. klub zápasy Vyhráno prohráno sety body

1. TJ MSA Dolní Benešov 22 16 6 54:31 48
2. TJ Odry 24 16 8 56:36 48
3. Sokol Palkovice „B“ 22 17 5 55:32 46
4. Sokol Pstruží 24 13 11 52:45 41
5. TJ Frenštát pod Radhoštěm 24 8 16 36:57 25
6. Sokol Kozlovice 24 7 17 39:58 23
7. Kotouč Štranberk 24 5 19 30:63 15

Velikonoce aneb loučení se zimou



20

Dolnobenešovský Zpravodaj 3/2013 květen –  červen

Dolnobenešovský Zpravodaj
Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159 
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografi e: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 4. 2013. Uzávěrka příštího čísla je 15. 6. 2013. 
Neprošlo jazykovou úpravou. Za obsahovou a jazykovou stránku odpovídají autoři textu.

Program
květen  – červen 

Kulturní dům Dolní Benešov
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
tel.: 553 651 159
E-mail kultura@dolnibenesov.cz

Středa 1. 5.  - Poslední koncert bratří Nedvědů
Pátek 3. 5.  - HORKÝŽE SLÍŽE – koncert kultovní kapely
Neděle 5. 5. - Mše svatá v kostele sv. Martina – sv. Florian – slavnost místních hasičů
Čtvrtek 9. 5. - Šachový turnaj – pořádá SPCCH
Sobota 11. 5. - V. ročník ŽELEZNÝ HASIČ – nám C. Lelka
Pondělí 13. 5. - Jednání zastupitelstva města
Středa 15. 5. - Turnaj ve stolním tenise, tělocvična ZŠ, pořádá SPCCH
Sobota 18.5. - Dětská soutěž TFA, náměstí C.Lelka – pořádají hasiči
Neděle 19. 5.  - v 16 hodin - Autorské čtení spisovatelky Jany Schlossarkové, minikoncert dětského pěveckého sboru NEZMAR 
         pod vedením Heleny Mižičové, výstava Jana Langera Století Češi, věnováno ke Dni matek
Středa 22. 5. - Turnaj v bowlingu – pořádá SPCCH
Pátek 24. 5. - Karneval na zámku – pořádá MDO
 25. - 26. 5. - Festival HUDEBNÍ JARO NA HLUČÍNSKU za podpory Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, 
      v areálu zámeckého parku – přehlídka dechových orchestrů a mažoretek, bližší informace dále ve zpravodaji
Neděle 26. 5.  - Svaté přijímání – kostel sv.Martina
Středa 29. 5. - Společenské setkání SPCCH
Pátek 31. 5. - Dětský den v areálu základní školy
Sobota 1. 6. - Dětský den na Kamenci – pořádají rybáři
Neděle 2. 6. - Boží tělo
Sobota 8. 6. - Charita Hlučín
Úterý 11. 6. - Výbor SPCCH
Sobota 15. 6. - Dobrodružná stezka okolo rybníka – pořádají Benešovští rodiči
Sobota 15. 6. - Zvěřinové hody – pořádají myslivci
Neděle 16. 6. - Školní akademie základní školy
Neděle 16. 6.  - v 16 hodin - Absolventský koncert ZUŠ v obřadní síni na zámku
Pátek 21. 6. - Benátská noc na Kamenci
Sobota 22. 6. - Dětský den na hřišti v Zábřehu
Pondělí 24. 6. - Jednání zastupitelstva města
Středa 26. 6. - Členská schůze SPCCH
Sobota 29. 6. - Den otevřených dveří v hasičské zbrojnici – pořádají hasiči
Sobota 6. 7. - II. Hudební festival POHOF v zámeckém parku, jako loni, tak i letos proběhne v areálu zámku v Dolním Benešově
        hudební festival Pohof zaměřený na žijící hudbu nežijících interpretů. Pořadatelé slibují Karla Zicha, Edith Piaf 
         a více místních kapel. Začátkem května budou spuštěny stránky festivalu na www.pohof.cz


